
Comune di Legnano
Città Metropolitana di Milano

ISTRUZIONE E SERVIZI EDUCATIVI

Determinazione del Responsabile
N. 1537 del 31-10-2024

Proposta 915 del 22-10-2024

OGGETTO:

INTERVENTI EXTRASCOLASTICI A FAVORE DI ALUNNI CON 
DISTURBI SPECIFICI DELL'APPRENDIMENTO (DSA) �

AFFIDAMENTO DIRETTO DELL'ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DI 
LABORATORI PRESSO LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO GRADO 
STATALI. IMPEGNO DI SPESA. CIG: B3EE8AF303



IL DIRIGENTE DEL SETTORE ATTIVITA’ EDUCATIVE E SOCIALI

Visti:
1. gli artt. 7 e 13 del vigente Regolamento di Contabilità;
2. gli artt. 50 e 54 dello Statuto comunale vigente;
3. gli artt. 107, 147bis, 183, 191, 192 del D.Lgs. n. 267/2000;
4. il Decreto Sindacale n. 32 del 30/09/2021 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di direzione 

del Settore “Attività educative e sociali” e il successivo Decreto n. 5 del 05/04/2022 con il quale si 
trasferivano al Settore di competenza del sottoscritto Dirigente i Servizi “Eventi e cerimoniale” e “Sport e 
Tempo libero”;

5. l’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e l'art. 16 del D. Lgs. n. 50/2016;
6. l’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023;

Richiamate: 
1. la deliberazione di Consiglio comunale 19/12/2023, n. 205, efficace ai sensi di legge, di approvazione del 

Bilancio di previsione e della nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione (DUP) per le 
annualità 2024/2025/2026 e relativi allegati;

2. la deliberazione di Giunta comunale 22/12/2023, n. 432, efficace ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024/2025/2026;

3. la deliberazione di Giunta comunale 31/01/2024, n. 20, efficace ai sensi di legge, di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2025/2026 che prevede l’obiettivo: Attivare un 
progetto di sperimentazione relativo alle misure di supporto agli alunni/e con DSA;

4. la deliberazione di Consiglio comunale 21/12/2020, n. 46, efficace ai sensi di legge, con la quale sono 
state presentate le Linee programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del 
mandato 2020-2025, con particolare riferimento alla linea programmatica “2. Il coraggio di curare la 
comunità”;

Premesso che:
1. a seguito di confronto con le dirigenze scolastiche che hanno evidenziato le difficoltà manifestate dagli 

alunni DSA, nell’anno scolastico 2023/2024 è stato attivato in via sperimentale nell’ambito del progetto 
“Autunno sconfinato” finanziato da Regione Lombardia, un servizio di doposcuola specialistico gestito 
dalla cooperativa Albatros, partner di progetto;

2. a conclusione del progetto i Dirigenti scolastici hanno riportato un esito positivo degli interventi effettuati;
3. è emersa l’esigenza di dare continuità al progetto rivolto agli alunni/e con disturbo specifico 

dell’apprendimento; 
4. esistono i presupposti per procedere per l’anno scolastico 2024/205 con l’affidamento diretto del servizio 

anche senza consultazione di più operatori economici, alla Cooperativa Albatros che ha dimostrato di 
essere in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della prestazione in 
oggetto;

5. tramite procedura SINTEL – ID 190967671 è stata richiesta offerta per l’affidamento in oggetto alla Coop. 
ALBATROS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Corso Garibaldi, 94 - 20025 Legnano 
– P. IVA 11612350154;

6. l’intervento in parola non è ricorrente poiché costituisce l’attivazione di un modello di affiancamento per 
utenti DSA nelle scuole secondarie di primo grado statali del territorio nel periodo novembre-dicembre 
2024;

Considerato che:
1. l’attivazione di un progetto per la prevenzione dei DSA fa parte degli obiettivi programmatici 

dell’Amministrazione Comunale;
2. il costo per la realizzazione del progetto ammonta ad € 11.655,00 (IVA di legge inclusa);
3. ai sensi dell’art 183 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267:

3.1. comma 5: tutte le obbligazioni passive giuridicamente perfezionate, devono essere registrate nelle 
scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui 
l'obbligazione viene a scadenza, secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato n. 4/2 del D.lgs.23/06/2011, n. 118; 

3.2. comma 7: i provvedimenti dei responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono 
trasmessi al responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,

3.3. comma 8: al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, è stato accertato 
che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 



4. ai sensi del punto 5 del principio contabile della competenza finanziaria allegato 4/2 al D.lgs.23/06/2011, 
n. 118, l’impegno in oggetto presenta tutti gli elementi costitutivi richiesti dall’ordinamento contabile;

5. il presente impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 comma 6 del D.lgs 18/08/2000, n. 267 è assunto nei 
limiti del relativo stanziamento di competenza del bilancio di previsione, con imputazione all’esercizio in 
cui l’obbligazione passiva è esigibile;

6. è stato acquisito agli atti del Settore il modello messo in uso dal P.T.P.C. ai sensi dell’art. 1, comma 9, lett. 
e) della legge 06/11/2012, n. 190;

7. la proposta di determinazione di cui è caso, predisposta dal Responsabile del procedimento cui essa 
afferisce, e dallo stesso inserita nel flusso documentale dell’Ente, la qual cosa ne sancisce la provenienza, 
la titolarità e la sottoscrizione, è tecnicamente regolare nei termini indicati dall’art. 147-bis, comma 1 del 
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, introdotto dal D.L. 10/10/2012, n. 174, convertito nella legge 07/12/2012, n. 
213; 

8. il presente atto è conforme al principio di segmentazione procedimentale stabilito dall’art. 19, comma 1 
del nuovo Regolamento per la disciplina degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta 
Comunale 01/10/2024, n. 235, efficace ai sensi di legge PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA (PTPCT) 2021/2023, confermato con Deliberazione di Giunta 
comunale 21/07/2022, n. 195, efficace ai sensi di legge, anche per il triennio 2022/2024;

9. ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., il sottoscritto Dirigente dichiara di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, rispetto all’adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di:
1. affidare alla Coop. ALBATROS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Corso Garibaldi, 94 

- 20025 Legnano – P. IVA 11612350154 le attività in parola da effettuare nei mesi di novembre e dicembre 
2024 per un importo di € 11.100,00 + IVA di legge per complessivi € 11.655,00 in quanto l’offerta 
presentata risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore 
economico risulta in possesso di adeguata professionalità;

2. impegnare, ai sensi dell’art. 183, comma 6 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, a favore della Coop. ALBATROS 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS per complessivi € 11.655,00 (IVA di legge inclusa), così come dispone 
l'art.14 comma 10, legge 24/12/1993, n.537, con imputazione agli strumenti contabili nei termini sotto 
indicati in ragione dell’esigibilità delle relative obbligazioni passive a carico dell’amministrazione comunale 
nel modo seguente:

Capitolo 20132500

Codifica bilancio 04.06.1.103

P0406 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - 
ALTRI SERVIZI

V livello U.1.3.2.99.999 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Centro di Costo 655
Centro Elementare 

(struttura 
organizzativa)

100

TEMA
(PdM + Azione strategica)

0000
0

SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀVincolo Classificatore 
spesa 2024 2025 2026 successivi

AVALIB_XXA € 11.655,00

DETERMINA

Di fare propria attribuendo efficacia esterna e dunque di approvare ad ogni fine di legge la proposta di 
determinazione predisposta dal Responsabile del procedimento meglio evidenziata in preambolo qui 
richiamata in ogni sua parte quale contenuto determinativo dell’oggetto del presente provvedimento, che 
stabilisce:

1. Di affidare alla Coop. ALBATROS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS con sede legale in Corso Garibaldi, 
94 20025 Legnano – P. IVA 11612350154 le attività in parola per un importo di € 11.100,00 + IVA di legge 
per complessivi € 11.655,00;

2. Di assumere l’impegno di spesa a favore della Coop. ALBATROS COOPERATIVA SOCIALE ONLUS per 
complessivi € 11.655,00 (IVA di legge inclusa), con imputazione agli strumenti contabili nei termini sotto 
indicati in ragione dell’esigibilità delle relative obbligazioni passive a carico dell’Amministrazione comunale 
nel modo seguente:

Capitolo 20132500 P0406 SERVIZI AUSILIARI ALL'ISTRUZIONE - 



Codifica bilancio 04.06.1.103 ALTRI SERVIZI

V livello U.1.3.2.99.999 ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.

Centro di Costo 655
Centro Elementare 

(struttura 
organizzativa)

100

TEMA
(PdM + Azione strategica)

0000
0

SOTTOTEMA
(obiettivo gestionale)

00000

ESERCIZIO DI ESIGIBILITÀVincolo Classificatore 
spesa 2024 2025 2026 successivi

AVALIB_XXA € 11.655,00

3. Di attestare che vengono rispettate le procedure e gli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs. n. 
33/2013;

4. Di dare mandato al Responsabile del procedimento – ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 - di 
assicurare la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” della relativa documentazione;

5. Di attestare la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis, comma 1 lett. a) del D.Lgs. n. 267/2000.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
ATTIVITÀ EDUCATIVE E SOCIALI

Dott. Marco Dallatomasina


